23.14. O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital será o de Fortaleza - CE, 

com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

24. DO VALOR ESTIMADO 

24.1. O valor total estimado para a presente aquisição é de R$ 38.321,66 (trinta e oito 

mil trezentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos). 

Redenção/CE, 08 de setembro de 2015. 

Jessika Yanne Alves Gomes de Souza 

Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e Apoio Administrativo 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

[...]

As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

13. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO 

13.1. O valor global estimado para a presente contratação, conforme Mapa Comparativo 

de Preços, oriundos de pesquisa de mercado, que seguem nos autos, é de R$ 38.321,66 

(trinta e oito mil trezentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos). 

14. DA VISTORIA 

14.1 As interessadas poderão realizar vistoria nos locais e instalações onde terão início 

a prestação dos serviços – ocasião na qual será firmada a declaração, conforme modelo 

disponível no Anexo II e III do Edital (MODELO DE DECLARAÇÃO/ABSTENÇÃO